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ПРОБЛЕМЫ И ВОПРОСЫ РАЗВИТИЯ 
ДЕМОГРАФИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ В КАЗАХСТАНЕ: 
СОЦИАЛЬНЫЕ И ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ

Казахстан, как большая территория с богатой историей и 
многокультурным населением, представляет собой уникальный 
объект для изучения исторической демографии. Историческая 
демография позволяет понять, как различные этнические группы, 
социальные и экономические условия, а также миграционные потоки 
сформировали нынешнюю картину населения Казахстана.

Отдельно необходимо подчеркнуть и роль исторической 
демографии Казахстана в вопросах формирования национальной 
идентичности. Демографические изменения, такие как процесс 
казахской национальной мобильности, становление казахской 
диаспоры, влияние различных этнических и культурных групп, 
имеют большое значение для формирования чувства национальной 
общности и культурной идентичности. Понимание демографической 
истории позволяет лучше осознать причины и следствия этнических, 
культурных и социальных процессов, влияющих на современное 
общество Казахстана. Наконец, историческая демография служит 
инструментом для оценки демографических проблем и перспектив 
развития Казахстана. Знание демографической истории помогает 
предсказать будущие тенденции, такие как старение населения, 
урбанизация, снижение рождаемости или рост миграции. Это 
имеет важное значение для выработки государственной политики 
в области образования, здравоохранения, социального обеспечения 
и других областей.

mailto:Gulya-sgt@mail.ru
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Основные цели статьи: анализ влияния социальных и 
экономических факторов на демографические процессы в Казахстане. 

Ключевые слова: демография, демографическая история, 
национальная идентичность, толерантность, культура, этнический 
состав, процессы.

Введение
Демографические процессы в Казахстане, как и в любой другой стране, 

находятся под воздействием множества факторов, как внутренних, так и 
внешних. Эти процессы включают изменения в численности населения, его 
возрастной и половой структуре, миграционных потоках и других аспектах, 
которые напрямую влияют на социальное и экономическое развитие страны. 
Одной из ключевых задач статьи является анализ влияния социальных и 
экономических факторов на эти процессы, чтобы лучше понять, какие силы 
формируют демографическую картину Казахстана и какие вызовы стоят 
перед государством в сфере демографии.

Особое значение изучение процессов демографии имеет для 
исследования миграции и урбанизации в Казахстане. Миграционные 
процессы играли ключевую роль в изменении этнического состава населения, 
в том числе на фоне массовых перемещений народов в советский период 
и после обретения независимости. Миграция влияла на социальную 
структуру, экономику и культуру, что делает её важным аспектом для 
анализа в контексте исторической демографии. Например, в советский 
период Казахстан стал важным регионом для расселения переселенцев, что 
отразилось на культурной и этнической мозаике страны.

Изучение демографии помогает также разобраться в том, как 
социально-экономические изменения влияли на численность и структуру 
населения Казахстана. Важные моменты, такие как индустриализация, 
коллективизация, экономические реформы и их последствия для жизненных 
условий населения, имеют важное значение для понимания демографической 
динамики. Это знание необходимо для анализа того, как экономические 
изменения, сельское и городское население, а также трудовые миграции 
влияли на развитие страны.

Материалы и методы
Социальные факторы, такие как уровень образования, здравоохранения, 

доступность социальных услуг и политическая стабильность, имеют огромное 
значение для демографической динамики. В Казахстане эти факторы влияли 
на численность и структуру населения в различные исторические периоды. 
Например: Уровень образования непосредственно влияет на рождаемость, 
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особенно в контексте переходных процессов, происходящих в казахстанском 
обществе. Женщины с более высоким уровнем образования, как правило, 
откладывают рождение детей, что приводит к снижению общей рождаемости. 
Кроме того, образование влияет на миграционные процессы, так как 
квалифицированные специалисты ищут работу в городах или за рубежом, 
что также изменяет демографическую ситуацию.

Изменения в основных демографических процессах могут оказывать 
существенное влияние на уровень и качество жизни населения в целом. 
Индекс человеческого развития, рассчитываемый ПРОООН является одним 
из показателей, характеризующий уровень развития страны. За последние 
годы наблюдается положительная динамика индекса, что позволило перейти 
Казахстану в группу стран с высоким уровнем человеческого развития  
(0.657 в 2000 году до 0.802 в 2022 году). За период с 2010–2022 гг. 
среднегодовой прирост индекса составил 0,38 %, а за период с 1990–2022 гг. 
0,55 % [1]. 

Здравоохранение влияет на продолжительность жизни и на общее 
состояние здоровья населения. В Казахстане улучшение здравоохранения 
в последние десятилетия способствовало увеличению продолжительности 
жизни, что, в свою очередь, повлияло на возрастную структуру населения. 
Старение населения стало одним из следствий улучшения медико-
санитарного обслуживания. РК обладает относительно молодым населением, 
средний возраст казахстанцев составляет 31,7 года, при этом средний возраст 
мужчин – 30,5 лет, женщин – 33,7 года (на начало 2023 года). [2]. 

Социальные реформы, такие как внедрение семейной политики, 
поддержка материнства и детства, а также обеспечение жилья и труда для 
молодежи, также играют свою роль в изменении демографической ситуации. 
В Казахстане в последние годы наблюдается увеличение числа многодетных 
семей, что также связано с социальной поддержкой.

Экономика страны оказывает прямое влияние на демографические 
процессы, такие как миграция, рождаемость и занятость населения. 
В Казахстане экономические факторы оказали заметное влияние на 
демографические изменения, особенно в постсоветский период, когда страна 
переживала переход от плановой экономики к рыночной.

Высокий уровень доходов способствует улучшению качества жизни, 
что может снизить миграционные потоки, поскольку люди предпочитают 
оставаться в своей стране. Экономическая стабильность дает уверенность в 
будущем, что стимулирует увеличение рождаемости, а также способствует 
снижению внешней миграции, так как население меньше стремится искать 
лучшие условия жизни за рубежом. 
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Увеличение численности трудоспособного населения способствует 
экономическому росту, в тоже время различия в занятости и оплате труда 
препятствуют росту ИЧР. Гибкость рынков труда играет ключевую роль при 
использовании преимуществ демографического перехода, которые определяют 
экономический рост при правильной экономической политике [3]. 

Важным экономическим фактором, влияющим на демографическую 
ситуацию в Казахстане, является внешняя и внутренняя миграция. Казахстан 
с начала 90-х годов стал страной назначения для трудовых мигрантов из 
соседних стран Центральной Азии, таких как Узбекистан и Кыргызстан. Это 
изменяет этническую карту и демографическую структуру населения, влияет 
на рынок труда и развитие городов, в частности, крупных мегаполисов, таких 
как Алматы и Нур-Султан (Астана).

Экономическое развитие страны через индустриализацию, а затем и 
развитие сектора услуг, влечет за собой урбанизацию. Рост населения в 
городах и развитие инфраструктуры стимулируют внутренние миграционные 
потоки. Урбанизация также влияет на демографические процессы, поскольку 
в городах часто наблюдается более низкий уровень рождаемости и большее 
количество семей с одним ребенком, что связано с высокими затратами на 
жизнь в условиях мегаполиса.

Социальная политика государства играет важную роль в поддержке 
демографических изменений. В Казахстане в последние десятилетия 
наблюдается активная работа правительства в области социальной 
поддержки семей, улучшения жилищных условий, доступности образования 
и здравоохранения. Этими мерами направлено на стимулирование роста 
рождаемости, улучшение условий жизни и сокращение миграции.

Важной частью социальной политики являются программы, 
направленные на поддержку молодежи, включая доступное жилье, 
образование и трудоустройство. Это способствует укреплению семьи 
и повышению рождаемости, особенно в условиях экономической 
нестабильности.

Казахстан активно разрабатывает программы для интеграции мигрантов, 
предоставляя им рабочие места, социальную поддержку и возможности для 
обучения. Эти меры способствуют улучшению социально-экономического 
положения мигрантов и их включению в экономику страны, что в свою 
очередь влияет на демографическую картину.

демографических процессов, таких как миграция, рождаемость, 
смертность, браки и разводы. Эти процессы анализируются в контексте 
исторических событий (например, войн, эпидемий, экономических кризисов) 
и их воздействия на население. Например, эпидемия чумы или войны могли 
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привести к значительному сокращению численности населения, а массовые 
миграции, такие как переселение народов или рабский труд, изменяли 
этнический состав населения.

Кроме того, историческая демография анализирует, как политические 
и культурные изменения влияли на демографию. Влияние политических 
реформ, изменение государственной политики в отношении семьи, миграции 
или здравоохранения могут существенно повлиять на демографические 
показатели. Например, в странах, где внедрялись программы планирования 
семьи или изменения в социальной политике, можно наблюдать заметные 
изменения в уровне рождаемости.

После обретения независимости Казахстан пережил период 
экономической нестабильности, однако с начала 2000-х годов начинается 
положительная динамика в области демографии. Численность населения 
Казахстана постепенно увеличивается. На начало 2024 года население страны 
превышает 19 миллионов человек, что является значительным ростом по 
сравнению с уровнем начала 1990-х годов.

Одним из вызовов, с которым сталкивается Казахстан, является 
старение населения. Как и в других странах, старение является следствием 
улучшения медицинского обслуживания и увеличения продолжительности 
жизни. Однако увеличение доли пожилых людей в составе населения требует 
внимания к вопросам социальной защиты, здравоохранения, пенсионной 
системы и других аспектов, связанных с благосостоянием старшего 
поколения.

Одной из особенностей Казахстана является многоэтничность его 
населения. В стране проживает более 130 этносов, и эта этническая 
разнообразие значительно увеличилось в советский период, в том числе 
в результате миграционных процессов. После распада Советского Союза 
началась обратная миграция, когда многие этнические группы, такие как 
русские, немцы, украинцы и другие, вернулись в свои исторические родины. 
Тем не менее, Казахстан продолжает оставаться этнически разнообразным 
государством, в котором казахи составляют большинство, но русские, 
узбеки, татар и другие этнические группы продолжают играть важную роль 
в социальной и культурной жизни страны.

Согласно последним данным, в 2020-х годах доля казахов в населении 
страны составляет около 70 %, что наметило тенденцию к росту казахского 
населения в последние десятилетия. Это связано как с высокой рождаемостью 
среди казахов, так и с миграцией из соседних стран, таких как Китай 
и Узбекистан. В то же время, доля русских и других этнических групп 



31

Вестник Торайгыров университет, ISSN 2710-3439 Серия Гуманитарная. № 2. 2024

постепенно уменьшается, что также связано с миграционными процессами 
и изменениями в социально-экономической ситуации.

Миграционные процессы играют ключевую роль в демографической 
ситуации Казахстана. В течение последних десятилетий страна испытывает 
как внутреннюю миграцию (переход из сельской местности в города), так и 
международную миграцию. Внутренняя миграция в Казахстане обусловлена 
улучшением инфраструктуры и социальными возможностями в крупных 
городах, таких как Алматы, Нур-Султан (Астана), Шымкент и другие. Города 
становятся центрами экономического роста, что привлекает мигрантов из 
сельских районов и других регионов.

Также Казахстан продолжает быть важным пунктом назначения для 
трудовых мигрантов из соседних стран, таких как Узбекистан, Кыргызстан, 
Таджикистан. Это обусловлено развивающейся экономикой, увеличением 
числа рабочих мест в строительстве, сельском хозяйстве и других отраслях. 
Мигранты составляют значительную долю в трудоспособном населении, что 
оказывает влияние на рынок труда и демографическую структуру.

Кроме того, миграционные процессы сопровождаются определенными 
вызовами, такими как адаптация мигрантов, интеграция в общество, языковые 
и культурные различия. В ответ на это государство активно работает над 
улучшением условий для мигрантов и их социально-экономической 
интеграции.

Рождаемость в Казахстане в последние десятилетия оставалась на 
достаточно высоком уровне по сравнению с мировыми стандартами, особенно 
в сельских районах. Молодые семьи часто имеют несколько детей, что 
способствует росту населения. В то же время в крупных городах рождаемость 
несколько снизилась, что также характерно для урбанизированных обществ.

Государственная семейная политика Казахстана направлена на 
поддержку многодетных семей и улучшение условий для воспитания 
детей. Важными мерами являются государственные программы помощи 
многодетным семьям, создание детских садов и школ, а также программы 
доступного жилья и медицинского обслуживания.

Система здравоохранения Казахстана значительно улучшилась после 
обретения независимости. Уровень доступности медицинской помощи, 
профилактики заболеваний, а также развития медицины позволили повысить 
продолжительность жизни. В результате ожидаемая продолжительность 
жизни в стране в последние годы выросла, особенно среди женщин, что 
свидетельствует об улучшении условий жизни и здоровья населения.

Однако, несмотря на достижения в области медицины, остается ряд 
проблем, связанных с доступом к медицинским услугам в отдаленных 
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районах, а также с борьбой с хроническими заболеваниями, такими как 
сердечно-сосудистые заболевания, рак и диабет. Эти вопросы требуют 
дальнейшего внимания со стороны государства.

Результаты и обсуждение
Современная демографическая ситуация в Казахстане представляет 

собой комплексное сочетание факторов, таких как рост населения, изменение 
этнического состава, миграционные процессы и социальные изменения. 
Демографические тенденции оказывают прямое влияние на экономическое 
и социальное развитие страны. Важно отметить, что Казахстан продолжает 
столкнуться с вызовами, такими как старение населения, миграция и 
урбанизация, что требует разработки эффективной государственной 
политики в области образования, здравоохранения, социальной защиты и 
урбанистического планирования.

Тем не менее, несмотря на эти вызовы, Казахстан имеет уникальный 
потенциал для дальнейшего развития, который будет зависеть от правильного 
управления демографическими процессами и усилий по укреплению 
социальной и экономической стабильности в условиях глобализации.

Таким образом, анализ влияния социальных и экономических 
факторов на демографические процессы в Казахстане является важным 
для понимания демографической динамики и прогнозирования будущих 
изменений. Социальные и экономические условия, такие как образование, 
здравоохранение, миграция, уровень жизни и социальная поддержка, играют 
ключевую роль в изменении численности и структуры населения. Эти 
факторы помогают определить основные тенденции, такие как урбанизация, 
старение населения и миграционные потоки, а также выработать 
эффективную политику в области социальной и экономической сферы.

Выводы
С момента обретения независимости в 1991 году Казахстан вступил в 

новую эпоху своего развития, которая затронула все сферы жизни, включая 
демографическую ситуацию. Демография является важнейшей частью 
социальной политики государства, и в последние десятилетия наблюдаются 
значительные изменения в численности, составе и распределении населения 
Казахстана. Влияние этих изменений связано с многими факторами, такими 
как экономическое развитие, миграционные процессы, государственная 
политика и социальные изменения. Рассмотрим основные современные 
демографические тенденции, которые характеризуют население Казахстана 
на данный момент.

Таким образом, анализ влияния социальных и экономических 
факторов на демографические процессы в Казахстане является важным 
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для понимания демографической динамики и прогнозирования будущих 
изменений. Социальные и экономические условия, такие как образование, 
здравоохранение, миграция, уровень жизни и социальная поддержка, играют 
ключевую роль в изменении численности и структуры населения. Эти 
факторы помогают определить основные тенденции, такие как урбанизация, 
старение населения и миграционные потоки, а также выработать 
эффективную политику в области социальной и экономической сферы.
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ДЕМОГРАФИЯЛЫҚ ПРОЦЕСТЕРДІ ДАМЫТУ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН МӘСЕЛЕЛЕРІ: ӘЛЕУМЕТТІК ЖӘНЕ 

ЭКОНОМИКАЛЫҚ ФАКТОРЛАР

Қазақстан бай тарихы мен көп мәдениетті халқы бар үлкен 
аумақ ретінде тарихи демографияны зерттеуге арналған бірегей 
нысан болып табылады. Тарихи демография әртүрлі этникалық 
топтардың, әлеуметтік және экономикалық жағдайлардың, сондай-
ақ көші-қон ағындарының қазақстан халқының қазіргі бейнесін қалай 
қалыптастырғанын түсінуге мүмкіндік береді.

Рөлді бөлек атап өту керек ұлттық бірегейлікті қалыптастыру 
мәселелеріндегі Қазақстанның тарихи демографиясы. Қазақтың 
ұлттық ұтқырлық процесі, қазақ диаспорасының қалыптасуы, түрлі 
этникалық және мәдени топтардың ықпалы сияқты демографиялық 
өзгерістер ұлттық қауымдастық пен мәдени бірегейлік сезімін 
қалыптастыру үшін зор маңызға ие. Демографиялық тарихты түсіну 
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Қазақстанның қазіргі қоғамына әсер ететін этникалық, мәдени және 
әлеуметтік процестердің себептері мен салдарын жақсы түсінуге 
мүмкіндік береді. Сонымен, тарихи демография Қазақстанның 
демографиялық проблемалары мен даму перспективаларын бағалау 
құралы ретінде қызмет етеді. Демографиялық тарихты білу 
халықтың қартаюы, урбанизация, туудың төмендеуі немесе көші-
қонның өсуі сияқты болашақ тенденцияларды болжауға көмектеседі. 
Бұл білім беру, денсаулық сақтау, әлеуметтік қамсыздандыру және 
басқа салалардағы мемлекеттік саясатты қалыптастыру үшін өте 
маңызды.

Мақаланың негізгі мақсаттары: Қазақстандағы демографиялық 
процестерге Әлеуметтік және экономикалық факторлардың әсерін 
талдау

Кілтті сөздер: демография, демографиялық тарих, ұлттық 
бірегейлік, толеранттылық, мәдениет, этникалық құрам, процестер.
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PROBLEMS AND ISSUES OF DEVELOPMENT OF DEMOGRAPHIC 
PROCESSES IN KAZAKHSTAN: SOCIAL AND ECONOMIC 

FACTORS

Kazakhstan, as a large territory with a rich history and a multicultural 
population, is a unique object for studying historical demography. 
Historical demography makes it possible to understand how various ethnic 
groups, social and economic conditions, as well as migration flows have 
shaped the current picture of the population of Kazakhstan.

Separately, it is necessary to emphasize the role of the historical 
demography of Kazakhstan in the formation of national identity. 
Demographic changes, such as the process of Kazakh national mobility, 
the formation of the Kazakh diaspora, the influence of various ethnic and 
cultural groups, are of great importance for the formation of a sense of 
national community and cultural identity. Understanding demographic 
history makes it possible to better understand the causes and consequences 
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of ethnic, cultural and social processes affecting the modern society of 
Kazakhstan. Finally, historical demography serves as a tool for assessing 
demographic problems and prospects for the development of Kazakhstan. 
Knowledge of demographic history helps to predict future trends such as 
population aging, urbanization, declining fertility or increased migration. 
This is important for the development of public policy in the field of 
education, health, social security and other areas.

The main objectives of the article are to analyze the impact of social 
and economic factors on demographic processes in Kazakhstan

Keywords: demography, demographic history, national identity, 
tolerance, culture, ethnic composition, processes. 
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